
日　程　表

2024年11月23日（土・祝）

第 1会場（佐治敬三ホール） 第2会場（セミナー室 7C・7D） 第 3会場（セミナー室 6E・6F）

9:30 ～ 11:00

シンポジウム1
（日本国際看護師（NiNA）シンポジウム）

その人らしい
エンド・オブ・ライフケア
オーガナイザー：新垣　智子
第１部座長：井出　由起子　
第２部座長：桑野　紀子　　

13:15 ～ 14:45

シンポジウム4
次世代グローバルヘルス人材：イノ
ベーションと国際展開の融合と調和

座長：小野崎　耕平

13:15 ～ 14:45

シンポジウム5
外国ルーツの子どもたちの言語バリアと
「発達障害」をとりまく環境を考える

座長：連　利博　　
座長：吉富　志津代

13:15 ～ 14:45

シンポジウム6
国際医療コーディネーターに求めら

れる役割と資質

座長：小笠原　理恵　　
座長：山田　絵里　　　
指定発言：佐伯　壮一朗

16:00 ～ 17:30

シンポジウム7
日本への医療ツーリズムの新たな
価値創造～受入における医療機関の

負担軽減策とは～

座長：渋谷　健司

16:00 ～ 17:30

第１回医療通訳士ワークショップ
医療通訳士のお仕事は
楽しいですか？
座長：中村　安秀

ファシリテーター：ワキモト　隆子
ファシリテーター：北間　砂織　　

16:00 ～ 17:00

国際臨床研究者認定指定講習会
座長：中谷　大作

11:05 ～ 11:55　基調講演
ポストコロナ時代の日本国際臨床医

学会のめざすところ
座長：南谷　かおり
演者：澤　芳樹　　

12:05 ～ 13:05
ランチョンセミナー 1

在日外国人の健康権と医療通訳の役割
座長：長田　智
演者：李　節子

共催：株式会社BRIDGE 
MULTILINGUAL SOLUTIONS

14:55 ～ 15:55　　　　　　スイーツセミナー 1
進化する機械通訳で支える新時代の

外国人患者対応
座長：松崎　淳人　
演者：浅香　朋美　
演者：日野原　千速

共催：コニカミノルタ株式会社

14:55 ～ 15:55

一般口演1
外国人患者の受入れ
座長：成島　三長
座長：海老原　功

17:00 ～ 17:32　　　一般口演2
海外との連携
座長：森山　智彦

17:35 ～ 18:35

一般口演5
異文化コミュニケーション

座長：田村　純人　
座長：岡村　世里奈

17:35 ～ 18:35

一般口演4
医療通訳・言語
座長：飯塚　陽子
座長：浅香　朋美

17:35 ～ 18:35

一般口演3
日本国際看護師（NiNA）
座長：大橋　一友
座長：本多　智佳

19：00～

懇親会

14:55 ～ 15:55　　　　　　スイーツセミナー 2
遠隔医療通訳・機械翻訳の活用による
患者の安全と業務効率化への効果とは

座長：友久　甲子
演者：鈴木　尚美
演者：松尾　慎子
演者：吉田　峰子

共催：メディフォン株式会社

12:05 ～ 13:05
ランチョンセミナー 2

「なぜ日本に外国人患者が集まるのか？」 
国際医療の必須条件と目指すもの

座長：田村　純人
演者：堀　信一　

共催：ロート製薬株式会社

9:30 ～ 11:00

シンポジウム2
医療機関における
医療通訳OJTの再考
座長：山田　秀臣

9:30 ～ 11:00

シンポジウム3
10年後の国際医療を考える

座長：城戸　初音　
座長：佐伯　壮一朗

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

9:25 ～ 9:30　　　　　会長挨拶

18:35 ～ 18:45　　　　　閉会挨拶・次期会長挨拶

9th Annual Meeting of International Society of Clinical Medicine10


