

日 程 表

2024年11月23日(土・祝)

	第 1 会場(佐治敬三ホール)	第 2 会場(セミナー室 7C・7D)	第 3 会場(セミナー室 6E・6F)
9:00	9:25~9:30 会長挨拶		
9:30	9:30 ~ 11:00	9:30 ~ 11:00	9:30 ~ 11:00
10:00	シンポジウム1 (日本国際看護師 (NiNA) シンポジウム) その人らしい	シンポジウム2	シンポジウム3 10年後の国際医療を考える
10:30	エンド・オブ・ライフケア オーガナイザー:新垣 智子 第1部座長:井出 由起子 第2部座長:桑野 紀子	医療機関における 医療通訳OJTの再考 座長:山田 秀臣	座長:城戸 初音 座長:佐伯 壮一朗
11:00	11:05~11:55 基調講演		
11:30	ポストコロナ時代の日本国際臨床医 学会のめざすところ 座長:南谷 かおり 演者:澤 芳樹		
12:00	12:05 ~ 13:05	12:05 ~ 13:05	
12:30	ランチョンセミナー 1 在日外国人の健康権と医療通訳の役割 座長:長田 智 演者:李 節子	ランチョンセミナー 2 「なぜ日本に外国人患者が集まるのか?」 国際医療の必須条件と目指すもの 座長:田村 純人	
13:00	共催:株式会社BRIDGE MULTILINGUAL SOLUTIONS	演者:堀 信一 共催:ロート製薬株式会社	
13:30	13:15~14:45 シンポジウム4	13:15~14:45 シンポジウム5	13:15~14:45 シンポジウム6
14:00	次世代グローバルヘルス人材:イノ ベーションと国際展開の融合と調和	外国ルーツの子どもたちの言語バリアと 「発達障害」をとりまく環境を考える	国際医療コーディネーターに求めら れる役割と資質
14:30	座長:小野崎 耕平	座長:連 利博 座長:吉富 志津代	座長:小笠原 理恵 座長:山田 絵里 指定発言:佐伯 壮一朗
15:00	14:55 ~ 15:55 スイーツセミナー 1 進化する機械通訳で支える新時代の 外国人患者対応	14:55 ~ 15:55 一般口演1 外国人患者の受入れ	14:55~15:55 スイーツセミナー 2 遠隔医療通訳・機械翻訳の活用による 患者の安全と業務効率化への効果とは 座長: 友久 甲子
15:30	座長:松崎 淳人 演者:浅香 朋美 演者:日野原 千速 共催:コニカミノルタ株式会社	座長:成島 三長 座長:海老原 功	
16:00	16:00 ~ 17:30	16:00 ~ 17:30	16:00 ~ 17:00
16:30	シンポジウム7 日本への医療ツーリズムの新たな 価値創造〜受入における医療機関の	第1回医療通訳士ワークショップ 医療通訳士のお仕事は 楽しいですか?	国際臨床研究者認定指定講習会 座長:中谷 大作
17:00	負担軽減策とは ~ 座長:渋谷 健司	座長:中村 安秀 ファシリテーター:ワキモト 隆子 ファシリテーター:北間 砂織	17:00~17:32 一般口演 2 海外との連携
17:30	17:35 ~ 18:35	17:35 ~ 18:35	座長:森山 智彦 17:35~18:35
18:00	一般口演3 日本国際看護師 (NiNA)	一般口演4 医療通訳・言語	一般口演5 異文化コミュニケーション
18:30	座長:大橋 一友 座長:本多 智佳 	座長:飯塚 陽子 座長:浅香 朋美	座長:田村 純人 座長:岡村 世里奈
19:00	18:35~18:45 閉会挨拶・次期会長 19:00~	荣 拶	
19:30		懇親会	